关于做好 2021 年农作物新品种新技术试验

示范推广项目申报实施工作的通知

各镇（街）农业农村办公室：

根据《关于新会区种植业 2021 年春节期间和春耕生产工

作意见的通知》（新农农〔2021〕10 号）和《关于下达 2021

年财政收支预算指标的通知》（新财预〔2021〕6 号）等文件

要求，结合实际，为做好我区 2021 年农作物新品种新技术试

验示范推广项目，综合镇（街）和有关部门意见，现就该项目

的有关具体申报实施工作通知如下：

一、绩效目标

通过实施项目，引导种植户科学选用优良品种和先进适用

技术，进一步推进农作物新品种新技术的保护、示范、推广和

应用。

二、实施内容和期限

（一）实施内容。重点扶持 1个至 3 个镇（街）开展农作

物新品种新技术试验示范推广。

（二）实施期限。2021 年 7 月至 12 月底。

三、申报实施主体和条件

— 2 —

（一）申报实施主体。各镇（街）农业农村办公室[下称

镇（街）农办]。

（二）申报条件。

1、镇（街）农办与示范户签订示范协议，配合中标供应

商推进项目建设；

2、示范面积连片（下称示范片）不少于（含）60 亩，示

范地点交通便利，排灌方便，利于实施本项目示范。

3、根据本辖区的种植现状与发展方向，各镇（街）农办

只申报实施 1 项同类作物（含粮食、油料、蔬菜、果蔗、茶

叶、花卉、食用菌等）的新品种或新技术示范。申报新品种示

范的品种要属于 2020 年广东省农业主导品种名录，或江门市

名特优新名录，或新会县志（年鉴）记载的品种；申报新技术

示范的技术要属于 2019 年广东省农业主推技术名录，或获得

科技推广奖的技术。在基本农田种植的乔木类果树、花卉的不

列入项目申报范围。

4、农办和示范户制定《2021 年农作物新品种新技术试验

示范推广项目建设方案》（下称建设方案），建设方案主要内

容包括：示范品种或新技术名称、实施地点、示范户名称、登

记名册、主要建设措施和内容、建设限期、标牌标竖、示范绩

效等，以及其它相关建设内容。

5、当地政府重视，示范带动作用明显。

四、申报时间

— 3 —

2021 年 7 月 8 日起至 2021 年 7 月 23 日止。

五、扶持实施主体的确定程序

1、各镇（街）农办要严格按申报条件，认真把好申报

关，在本辖区内的农民专业合作社、家庭农场、农业企业或获

广东省“一村一品、一镇一业”专业村认定的村委会中，遴选

1 个有一定基础和工作积极性较高、适合开展项目的为示范

户，经在属地村委会公示（7 个工作日）无异议后，依时向区

农业农村局申报。

2、区农业农村局种植业管理股（1 人）、规划财务股（1

人），区农业农村综合服务中心（1 人），镇（街）农办代表

(抽签确定 2名)组成 5 人评审小组，按申报结果和评审裁量表

（详见附件 3）进行分数评审，按评审分数由高到低确定扶持的

实施镇（街）农办（即实施主体），并在新会区政府信息公开

平台公开公示确定结果（7个工作日）。

六、实施方式

1、区农业农村局按政府采购管理规定，确定一个中标供

应商开展关键环节托种托管的社会化服务，并签订《社会化服

务合同》。

2、中标供应商与有关实施主体（含示范户）对应《项目

建设方案》签订《社会化服务协议》的具体事项，包括物化补

助生产投入品（含种子、肥料、农膜、农药及其他农用装备

等）、编制技术措施、示范牌标竖、宣传培训、现场观摩交流

— 4 —

示范推广、建立示范台账、满意度调查、总结审计验收等。

（项目经费不得支付季节性人工和地租）

3、中标供应商于 10 月上旬前，按《社会化服务合同》和

《社会化服务协议》等要求，完成相关社会化服务，向区农业

农村局提出申请验收。

七、资金规模和补助方式

（一）资金规模。本示范项目区级补助资金共 14 万元。

（二）补助方式。按本项目的《社会化服务合同》条款和

进度，由区农业农村局报请区财政局将补助资金补助给中标供

应商。

八、评审和确定程序

1、区农业农村局种植业管理股（1 人）、规划财务股（1

人）、区农业农村综合服务中心（1 人）、镇（街）农业农村

办公室代表(抽签确定 2名)组成 5 人评审小组，按申报结果和

评审裁量表（详见附件 3）进行分数评审，按评审分数由高到

低确定扶持的实施主体，并在新会区政府信息公开平台公开公

示确定结果（7个工作日）。

2、在符合申报条件的前提下，全区有三个以上（含）镇

（街）农办申报的，确定扶持 3个实施主体；有 2个申报的，

确定扶持 2 个实施主体；有 1个申报的，确定扶持 1个实施主

体。

九、其他事宜

— 5 —

（一）请各镇（街）农办于 7 月 23 日前，通过“OA”将

申报材料（含附件 1、2、3）扫描件和电子文档，以及公示照

片上报我局种植业管理股。

（二）对不申报，或不符合申报条件情形之一的镇

（街），我局不予支持开展本项目。

（三）请有意向开展项目服务的供应商于 7 月 16 日前向

我局咨询相关事项。

附件：1.项目申报表

2.项目申报材料清单

3.新会区 2021 年农作物新品种新技术试验示

范推广项目协议（参考样本）

4.项目评审裁量表

江门市新会区农业农村局

2021 年 7 月 8 日

（联系人：梁湘怡，联系电话：6662996）

— 6 —

公开方式：主动公开

— 7 —

附件 1

新会区 2021 年农作物新品种新技术试验示范
推广项目申报表

申报实施主体： 镇（街）农业农村办公室（公章）

申报项目名称 新会区 2021 年农作物新品种新技术试验示范推广项目

示范地点 镇（街）村（土名）

示范面积 共亩 是、否连片实施

签订示

范协议

示范户名称

示范户法人 联系电话

示范品种

或技术

建设内容

项目建设示范

绩效目标

预计项目示范带动种植户户；示范带动种植面积亩；带

动自筹资金元；产生经济效益元。

当地政府的

重视程度

是否符合申报条件 是否有项目建设方案

是否对申报项目的真实性负责

申报实施主体意见：

分管领导签字：

申报日期：2021 年 月 日

— 8 —

附件 2

项目申报材料清单

序号 材料清单名称

提交纸质材料 提交

电子

文档

备注
原件 复印件

份数

（份）

1 项目申报表 √ 1 √

盖申报实施主

体公章，分管

领导签字。

2
镇（街）农办与示范户

签订的示范协议
√ 1

标注与原件一

致，盖协议双

方公章。

3 示范户营业执照 √ 1

标注与原件一

致，盖申报实

施主体公章。

4 项目建设方案 √ 1 √

封面盖申报实

施主体和示范

户公章。

5 项目建设示范标牌样式 √ 1 √
盖申报实施主

体公章。

— 9 —

附件 3

新会区 2021 年农作物新品种新技术试验

示范推广项目协议（参考样本）

甲方：镇（街）农业农村办公室

乙方：示范户

为切实做好 2021 年农作物新品种新技术试验示范推广项

目，按《关于做好 2021 年农作物新品种新技术试验示范推广

项目申报实施工作的通知》等要求，结合实际，经甲乙双方商

议，协议如下：

一、示范面积与地块。乙方自愿参加农作物新品种新技术

试验示范，将位于（土名）共亩的地块免田租进行 2021 年农

作物新品种新技术试验示范（下称新品种新技术示范）。

二、示范时间与期限：2021 年 7 月至 12 月底。

三、实施方式。

（一）在新品种新技术示范过程中，乙方同意由区农业农

村局确定的中标供应商，按有关社会化服务事项指标，对乙方

示范区域地块开展新品种新技术示范的关键环节托种托管的社

会化服务。

（二）乙方同意配合甲方和中标供应商推进新品种新技术

示范项目建设。

— 10 —

（三）乙方需积极配合中标供应商开展社会化服务，对应

《建设方案》签订《社会化服务协议》的具体事项，包括物化

补助生产投入品（含种子、肥料、农膜、农药及其他农用装备

等）、编制技术措施、示范牌标竖、宣传培训、现场观摩交流

示范推广、建立示范台账、满意度调查、总结审计验收等。

（四）甲方同意新品种新技术示范的收益归乙方所有。

（五）本协议自甲乙双方签字或盖章之日起生效。新品种

新技术示范期间因国家政策发生重大变化或调整导致不能执行

本协议的，本协议自然终止或解除。

（六）本协议一式六份，甲方、乙方各执 1份，协议文本

在本镇（街）、中标供应商和区农业农村局存档备查。

（七）未尽事宜，甲乙双方协商解决。

甲方：（盖章） 乙方：（盖章）

甲方主任签名： 示范户法人签名：

日期： 日期：

— 11 —

附件 4

项目评审裁量表

序号 评审内容 单项分数（分） 评审分数（分）

1 是否符合申报要求 本项最高得 10 分，具体按填报情况评分，不符合得 0分。

2 示范规模 本项最高得 30 分，得分=示范面积÷最大示范面积×30 分。

3 建设内容 本项最高得 20 分，具体按《项目建设方案》建设内容评分。

4 示范品种与技术

本项最高得 20 分，新品种属于新会县志（年鉴）记载的品种或

新技术属于 2019 年广东省农业主推技术名录的技术得 20 分；

新品种属于广东省农业主导品种名录，或江门市名特优新名录

的品种或获得科技推广奖的技术得 15分。

5 示范带动效果 本项最高得 20 分，具体按填报情况评分。

6 合计 100